
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1039    DEL     29/12/2014 

MUSEO DELLA REGINA. ATTIVITA' DIDATTICA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1150 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 29/12/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

PREMESSO che tra  i  servizi  che il  Museo della  Regina offre al  pubblico rientra 
primariamente quello dell'attività didattica con le Scuole di ogni ordine e grado;

PREMESSO inoltre che tale servizio viene fornito  in coincidenza con l'apertura 
dell'anno scolastico  e che nel corso di questi anni ha riscontrato grande adesione da parte 
delle scuole locali e non solo;

PRECISATO  che a partire da ottobre sino ai primi di giugno 2015 sono 
programmate visite guidate, laboratori, seminari che prevedono sia l'approccio frontale, sia 
prove di archeologia e di etnoarcheologia sperimentali;

PRECISATO  inoltre che le richieste sono tante da dover spesso incontrare più 
classi nella stessa mattina, costringendo a lavorare su più spazi e con un numero di persone 
superiore a quello attualmente disponibile presso il Museo, soprattutto in relazione 
all'attuale riduzione di personale di cui l'Istituto soffre;

TENUTO CONTO che la natura stessa dei laboratori è tale da richiedere la presenza 
contemporanea di due esperti;

RITENUTO  OPPORTUNO  di  avvalersi,  per  la  conduzione  delle  lezioni  e  dei 
laboratori di tecnici competenti e specializzati, che coadiuvino la direzione del Museo nel 
programma di attività finalizzato alla didattica museale;

PRESO ATTO che le  figure professionali  a  cui  verrà affidata  l'attività  didattica  
sono state individuate sulla base di comprovata professionalità; 

AVENDO INDIVIDUATO  la  Società  Archeologica  Tecne,  esperta  in  didattica 
museale,  da anni attiva nel settore che vanta una profonda conoscenza del territorio di  
Cattolica in quanto ha condotto con incarico della Soprintendenza ai beni archeologici di  
Bologna i cantieri scavo dell'area Pritelli e VGS  oggetto, tra l'altro,  dell'attività laboratoriale 
con le scuole;

VISTO  il  preventivo  dettagliato  su  singoli  interventi  presentato  dalla  suddetta 
Società,  che  ha  inviato  l'offerta  depositata  agli  atti,  formulata  sulle  specifiche  richieste 
avanzate da questo Museo;

PRESO ATTO che i laboratori vedranno impegnate, oltre agli archeologi della 
Tecne, altre figure professionali di formazione etnoarcheologica individuate sulla base di 
comprovata professionalità;

Pratica n. 1150 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 29/12/2014 Pag. 2 di 5



INDIVIDUATA nel dott. Alessio Canalini, esperto in  etnoarcheologica la figura 
professionale in grado di condurre  attività laboratoriale;

Visto il curriculum del dott. Alessio Canalini allegato al presente atto quale parte 
non integrante;

RICHIAMATO l'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la scelta del collaboratore  non è stata effettuata 
tramite procedure comparative in quanto comportante un compenso di modica entità;

RICHIAMATO il D.lgs. 163/2006;

EVIDENZIATO che  l'organizzazione dell'attività comporterà l'effettuazione di 
spese riguardanti la fornitura di materiali a stampa;

CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati beni, prevedendo un importo 
inferiore ad € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) – Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di cui all'art. 267 del Regolamento che disciplina gli affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

RICHIAMATO il D.L. n. 52 art. 7 comma 2 che dispone l'obbligatorietà per le
pubbliche Amministrazioni del ricorso al Mercato elettronico della pubblica
Amministrazione (Mepa);

VERIFICATO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai  
vari fornitori abilitati è emerso che la ditta la Grafica s.a.s. P.I. 03504110408 ha nel proprio 
catalogo il prodotto richiesto per la fornitura di materiali a stampa nella categoria “Stampati  
tipografici”;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura dei materiali a stampa alla Ditta La 
Grafica per una spesa complessiva di euro 313,54 (iva inclusa);

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
Alessio Canalini 
C.F.CNLLSS77S06G479B

 Interventi e laboratori didattici € 240,00

Pratica n. 1150 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 29/12/2014 Pag. 3 di 5



Ditta Tecne  
P.I.02359400401

  Interventi e laboratori didattici  € 946,46 (iva inclusa)

La Grafica S.A.S.
P.I. 03504110408     n. 320 locandine (A3 e A4)          

    n. 50 manifesti

 313,54(iva inclusa)

                         

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

– di dare corso alle spese per l'organizzazione del programma dell'attività “Didattica 
museale” per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente 
riportate e approvate, con una spesa complessiva di euro 1.500,00;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZION
E

IMPORTO CAPITOLO CIG

Alessio Canalini 
C.F.CNLLSS77S06G4
79B

 Interventi e laboratori 
didattici 

€ 240,00 2870002

Ditta Tecne  
P.I.02359400401

  Interventi e 
laboratori didattici  

€ 946,46 2870002 Z1212781FA

La Grafica S.A.S.
P.I. 03504110408     n. 320 locandine 

(A3 e A4)           
    n. 50 manifesti

€ 313,54

2830000

Z9125499F

– di acquisire dalla Ditta Tecne una prestazione di serviizo per la realizzazione di 
interventi e laboratori didattici, così come analiticamente indicati nel preventivo 
richiesto alla Ditta e allegato alla presente, per una spesa complessiva di euro 946,46 
(iva inclusa) per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate;

– di affidare al dott. Alessio Canalini la conduzione di laboratori didattici per una 
spesa complessiva di euro 240,00;

– di affidare la fornitura di materiali a stampa alla ditta La Grafica s.a.s.P.I. 
03504110408, individuata sul Mepa,  per le motivazioni in premessa descritte che 
qui si ritengono interamente riportate e approvate per una spesa complessiva di 
euro 313,54 (iva inclusa);

Pratica n. 1150 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 29/12/2014 Pag. 4 di 5



– di dare atto del rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”;

– di dare atto che il presente intervento è stato comunicato alla Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai sensia della legge 136/2010;

la spesa  complessiva di euro 1500,00 farà carico:

- quanto a euro 313,54(iva inclusa) sul cap. 2830000 del bil. 2014 siope 1210

- quanto a euro 1186,46 sul cap. 2870002 del bil. 2014 sipoe 1332

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1150 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1039 del 29/12/2014 Pag. 5 di 5


